
Predlagatelj: 
MARJAN POLJŠAK 
ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
 
Datum: 12.4.2010 
 
OBČINSKI SVET OBČINE AJDOVŠČINA 
 
ZADEVA: ODLOK O DOPOLNITVI ODLOKA O USTANOVITVI JAV NEGA 

ZAVODA LEKARNA AJDOVŠ ČINA – I. OBRAVNAVA 

GRADIVO PRIPRAVIL: Oddelek za družbene dejavnosti 

PRISTOJNO DELOVNO TELO 
OBČINSKEGA SVETA: 

Odbor za družbene zadeve 
 

 
 
Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na 38. redni seji dne 22.04.2010  obravnava in 
sprejme naslednje sklepe: 
 
PREDLOG ODLOKA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

I. OBRAVNAVA 
 
Na podlagi 3. člena v povezavi s 8. členom Zakona o zavodih (Uradni list RS št. 12/91, št. 45I/94 - 
Odl.US, št. 8/96, 18/98 - Odl.US, št. 36/00-ZPDZC, št. 127/06-ZJZP), 9. člena Zakona o lekarniški 
dejavnosti (Uradni list RS, št. 36/04 – UPB1) in 33. člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradno 
glasilo št. 7/99, Uradni list RS, št. 2/02, št. 41/05 in št. 92/05) ter 16. člena Statuta Občine Vipava 
(Uradni list RS št. 54/02, št. 83/02 in št. 91/05) sta Občinski svet Občine Ajdovščina na 38. redni 
seji dne _______ in Občinski svet Občine Vipava na seji dne ______ sprejela   
 
 

ODLOK O DOPOLNITVI  
ODLOKA O USTANOVITVI JAVNEGA ZAVODA LEKARNA AJDOVŠ ČINA 

 
1. člen 

 
V Odloku o ustanovitvi javnega zavoda Lekarna Ajdovščina (Uradni list RS št. 52/05) se v prvem 
odstavku 24. člena pred piko doda vejica in besedilo: »lahko pa tudi za druge namene, ki jih 
določita ustanoviteljici«. Doda se drugi stavek, ki se glasi:«Del presežka za druge namene se 
lahko prenese v proračuna ustanoviteljic po ustanoviteljskih deležih in se uporabi za sofinanciranje  
investicij v objekte in opremo za izvajanje javnih služb na področju družbenih dejavnosti, ki so 
posredno povezane ali vplivajo na področje zdravstva.«     
                                                                                                                  
Prehodna in kon čna dolo čba 

2. člen 
 
Zavod mora uskladiti statut zavoda s tem odlokom najpozneje v enem mesecu od uveljavitve tega 
odloka. Ostali splošni akti zavoda morajo biti usklajeni s tem odlokom in statutom v roku enega 
meseca od uveljavitve statuta. 
 

3. člen 
 
Ta odlok se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, ko ga v enakem besedilu sprejmeta občini 
ustanoviteljici, in začne veljati osmi dan po objavi. 
 
Številka: 026-2/05 
Datum: 
 
                                                                                                                       ŽUPAN 
                                                                                                            Marjan POLJŠAK  l.r. 



 
OBRAZLOŽITEV:  
 
1. Pravni temelj podro čja, ki ga odlok ureja: 
Pravni temelj za dopolnitev Odloka o ustanovitvi javnega zavoda Lekarna Ajdovščina je podan v: 
- 3. členu Zakona o zavodih, ki daje pravico občinam ustanavljanja javnih zavodov in v 8. členu 
določa vsebino akta o ustanovitvi (7 alineja govori o tem, da je v aktu o ustanovitvi potrebno 
predvideti način razpolaganja s presežkom prihodkov nad odhodki); 
- 9. členu Zakona o lekarniški dejavnosti, ki določa da javni zavod za opravljanje lekarniške 
dejavnosti ustanovi občina za opravljanje te dejavnosti na svojem območju 
- v 33. členu Statuta občine, ki določa, da občinski svet sprejema odloke ter izvaja naloge 
ustanovitelja v javnih zavodih. 
 
2. Razlogi za sprejem ter cilji in poglavitne rešit ve odloka: 
Občina Ajdovščina in Občina Vipava sta soustanoviteljici javnega zavoda Lekarna Ajdovščina. Prvi 
ustanovitveni akt Lekarne je bil sprejet leta 1993; zaradi razdelitve prej skupne občine in zaradi 
potrebe po uskladitvi prvotnega akta z novo zakonodajo pa sta leta 2005 občini Ajdovščina in 
Vipava (pravni naslednici prej skupne občine) sprejeli nov ustanovitveni akt, ki velja še danes.  
Glede razpolaganja s presežkom prihodkov nad odhodki je v obstoječi dikciji 24. člena Odloka o 
ustanovitvi sprejeto razlikovanje med možnostjo razporeditve presežka iz naslova javne službe in 
naslova tržne dejavnosti. V prvem odstavku navedenega člena je določeno, da javni zavod 
Lekarna Ajdovščina presežek prihodkov nad odhodki iz dejavnosti javne službe uporabi za 
opravljanje in razvoj dejavnosti;  presežek prihodkov nad odhodki iz tržne dejavnosti pa za razvoj 
dejavnosti, za plače zaposlenih v skladu z zakonom in za druge namene, ki jih določita 
ustanoviteljici - del presežka za druge namene se lahko prenese v proračuna ustanoviteljic po 
ustanoviteljskih deležih (Občina Ajdovščina 76,03%, Občina Vipava 23,97%) in se uporabi za 
sofinanciranje investicij v objekte in opremo za izvajanje javnih služb na področju zdravstva, 
socialnega varstva, izobraževanja in drugih negospodarskih javnih služb (drugi odstavek 
navedenega člena). O razporeditvi presežka (iz javne službe in tržne dejavnosti) odloča svet 
zavoda v soglasju z ustanoviteljicama (tretji odstavek navedenega člena).  
S predlagano dopolnitvijo odloka bo omogočeno, da se bo presežek prihodkov nad odhodki iz 
naslova javne službe lahko uporabil tudi za druge namene, ki jih bosta določili ustanoviteljici, pri 
čemer pa predlagana ureditev predvideva, da se presežek iz javne službe prvenstveno nameni za 
opravljanje in razvoj dejavnosti samega zavoda. Ureditev sledi 48. členu Zakona o zavodih, ki 
določa, da sme zavod presežek prihodkov nad odhodki porabiti le za opravljanje in razvoj 
dejavnosti, če ni z aktom o ustanovitvi drugače določeno. Predlagana dopolnitev odloka 
predvideva tudi, da se del presežka za druge namene lahko uporabi samo za sofinanciranje 
investicij v objekte in opremo za izvajanje javnih služb na področju družbenih dejavnosti, ki so 
posredno povezane ali vplivajo na področje zdravstva, s čimer se rešitev poskuša izogniti 
pomislekom Računskega sodišča* o pravilnosti določanja druge porabe presežka pri javnih 
zavodih s področja zdravstvene dejavnosti, ki nastanejo pri opravljanju javne službe (ki se financira 
s sredstvi Zavoda za zdravstven zavarovanje).  
Obravnavani Odlok vsebuje še prehodno določbo o uskladitvi aktov zavoda Lekarna Ajdovščina s 
predlagano dopolnitvijo in končno določbo o začetku veljavnosti predlaganega Odloka.   
 
*Povzeto iz Mnenja Računskega sodišča št. 1413-1/2002 – 3 z dne 20.01.2003 in Zahteve Računskega 
sodišča po presoji Odloka o ustanovitvi Proračunskega sklada za odpravo posledic obremenitve okolja v 
MOL št. 1215-5/2007-13 z dne 15.5.2009.  
 
3. Ocena finan čnih in drugih posledic sprejema odloka: 
Sprejem predlagane dopolnitve Odloka o ustanovitvi javnega zavoda Lekarna Ajdovščina ne 
pomeni finančnih posledic v pomenu proračunske obremenitve za Občino Ajdovščina.   
 
 
                                                                                                                       ŽUPAN 
                                                                                                            Marjan POLJŠAK  l.r. 
 


